
 
Județul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/25036 din 01.04.2024 / Nr. act 

(RI2)35 din 01.04.2024 

Data: 01.04.2024 15:52:32 (GMT+03:00) 

 
 
 

HOTĂRÂRE 

Privește: aprobarea tipului de suport alimentar și modalitatea de distribuire a acestuia la nivelul 

Școlii Gimnaziale nr.4 Turnu Măgurele și Liceului Tehnologic „General David Praporgescu” 

 

 

 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.24237/29.03.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr.24263/29.03.2024 al serviciului public de asistență socială; 

- prevederile H.G.R. nr.24/2024 privind instituirea Programului național “Masă sănătoasă”; 

- prevederile H.G.R nr.177/2024 privind repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale și pe 

unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzuta în bugetul de stat pe anul 2024, pentru 

finanțarea Programului național „Masă sănătoasă“; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”d” și alin.(7) lit.“a” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.“a” din O.U.G nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 (1) Se aprobă tipul de suport alimentar constând în masă caldă, cu titlu gratuit, in regim 

catering, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată, pentru 

preșcolarii și elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Turnu 

Măgurele, respectiv Școala gimnazială nr.4 și Liceul tehnologic “General David Praporgescu”, în cadrul 

Programului național “Masă sănătoasă” derulat pe perioada desfășurării cursurilor școlare din anul 2024, 

cu finanțare de la bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman. 

(2) Limita valorică cuprinde prețul suportului alimentar, conținând prețul materiei prime și 

al serviciilor de preparare a produselor și cheltuielile de transport. 

(3) Suportul alimentar trebuie să respecte prevederile Legii nr.123/2008 pentru o alimentație 

sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar și ale Ordinului ministrului sănătății publice 

nr.1.563/2008 pentru aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a 

principiilor care stau la baza unei alimentații sănătoase pentru copii și adolescenți. 

Art.2 Masa caldă, potrivit hotărârilor consiliilor de administrație al celor două unități de 

învățământ preuniversitar va fi compusă din 3 feluri de mâncare astfel: 

a). felul 1: supe, ciorbe, borșuri, crème, gustări calde; 

b). felul 2: friptură la cuptor, la grătar, chifle din legume, ficăței de pui + garnituri și/sau salate, alte 

mâncăruri; 

c). desert: prăjituri, fructe proaspete, compoturi, budinci, iaurturi, dulciuri de bucătărie. 



Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire după cum urmează: 

a). procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a mesei calde de către compartimentul 

achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele cu 

respectarea prevederilor Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare și a prevederilor H.G.R. nr.24/2024 privind instituirea Programului național “Masă sănătoasă”; 

b). urmărirea și verificarea bunei desfășurări a procesului de aprovizionare privind distribuția către 

elevi/preșcolari a mesei calde de către serviciul public de asistență socială aflat în subordinea consiliului 

local al municipiului Turnu Măgurele împreună cu cele două unități de învățământ preuniversitar de stat 

beneficiare, respectiv Școala gimnazială nr.4 și Liceul tehnologic “General David Praporgescu”; 

c). recepția de produse alimentare, efectuată cu respectarea legislației în vigoare, servicii, evidența zilnică 

a livrării mesei calde, completarea formularelor de raportare periodică de către cele două unități de 

învățământ preuniversitar de stat beneficiare, respectiv Școala gimnazială nr.4 și Liceul tehnologic 

“General David Praporgescu”; 

d). plata produselor și a serviciilor contractate către furnizori de către serviciul buget-contabilitate – 

contracte din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, pe baza 

documentelor de recepție calitativă și cantitativă, întocmite și aprobate de cele două unități de învățământ. 

Art.4 Secretarul general al municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului juridic și 

administrație publică locală va asigura comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 
Președinte de ședință, 

LAMBĂ DANIEL 

 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 
 
 



JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/24236 din 29.03.2024 / Nr. act 

(RU)24237 din 29.03.2024 

Data: 29.03.2024 08:34:07 (GMT+02:00) 

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar și modalitatea 

de distribuire a acestuia la nivelul Școlii gimnaziale nr.4 Turnu Măgurele și Liceului 

tehnologic ⹂General David Praporgescu‟ 
 

 

 

Prin H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului Național ⹂Masă sănătoasă‟ a fost creat 

cadrul legal pentru acordarea zilnică, cu titlu gratuit, a unui suport alimentar ce constă într-o masă 

caldă sau, după caz, într-un pachet alimentar, în cazul în care masa caldă nu poate fi asigurată, în 

limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată. 

Potrivit H.G. nr.177/2024 privind repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ- 

teritoariale și pe unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei prevăzută în bugetul de stat pe 

anul 2024 pentru finanțarea Programului Național ⹂Masă sănătoasă‟ (PNMS), două unități de 

învățământ preunivesitar vor beneficia de masă caldă și anume Școala gimnazială nr.4 Turnu 

Măgurele și Liceul tehnologic ⹂General David Praporgescu‟. 

Conform art.3 alin.(3) din H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului Național ⹂Masă 

sănătoasă‟ , ordonatorul principal de credite supune aprobării Consiliului local al municipiului 

Turnu Măgurele tipul de suport alimentar în funcție de specificul unității de învățământ dat de 

structura ciclurilor de învățământ, de dispunerea geografică și de programul școlar al elevilor. 

Existând bază și temei legal proiectul de hotărâre răspunde acestei cerințe la nivel local și 

poate fi supus spre dezbatere și aprobare în forma prezentată de inițiator. 

 

 

 

PRIMAR, 

DĂNUȚ CUCLEA 

 



JUDEȚUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE 

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/24262 din 29.03.2024 / Nr. act 

(RU)24263 din 29.03.2024 

Data: 29.03.2024 09:03:30 (GMT+02:00) 
 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar și modalitatea de 

distribuire a acestuia la nivelul Școlii gimnaziale nr.4 Turnu Măgurele și Liceului tehnologic 

⹂General David Praporgescu‟ 
 
 

Prin H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului Național ⹂Masă sănătoasă‟ a fost creat 

cadrul pentru acordarea zilnică, cu titlu gratuit, a unui suport alimentar ce constă într-o masă caldă sau, 

după caz, într-un pachet alimentar, în cazul în care masa caldă nu poate fi asigurată, în limita unei 

valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată. 

Potrivit H.G. nr.177/2024 privind repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale și 

pe unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024 pentru 

finanțarea Programului Național ⹂Masă sănătoasă‟ (PNMS), două unități de învățământ preunivesitar 

vor beneficia de masă caldă și anume Școala gimnazială nr.4 Turnu Măgurele și Liceul tehnologic 

⹂General David Praporgescu‟. 

Prin adresa nr.903/26.03.2024 a Liceului tehnologic ⹂General David Praporgescu‟ și adresa 

nr.813/26.03.2024 a Școlii gimnaziale nr.4 Turnu Măgurele, cele două unități de învățământ au 

comunicat Hotărârile Consiliului de administrație, protrivit cărora vor asigura masă caldă, în regim 

catering. 

Conform art.3 alin.(3) din H.G. nr.24/2024 privind instituirea Programului Național ⹂Masă 

sănătoasă‟, Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele aprobă tipul de suport alimentar în funcție 

de specificul unității de învățământ dat de structura ciclurilor de învățământ, de dispunerea geografică 

și de programul școlar al elevilor. 

Având în vedere cele prezentate mai sus se impune aprobarea de către Consiliul local al 

municipiului Turnu Măgurele, a programului de masă caldă, în regim catering în beneficiul Școlii 

gimnaziale nr.4 Turnu Măgurele și Liceului tehnologic ⹂General David Praporgescu‟. 

Existând bază și temei legal proiectul de hotărâre răspunde acestei cerințe la nivel local și poate 

fi supus spre dezbatere și aprobare în forma prezentată de inițiator. 

 

 
ȘEF SERVICIU, 

GHEORGHE CHIȚU 

 
 


